

# San Marino

## República de San Marino

La Oficina de Información Diplomática del Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación pone a disposición de los profesionales de los medios de comunicación y del público en general la presente ficha país. La información contenida en esta ficha país es pública y se ha extraído de diversos medios, no defendiendo posición política alguna ni de este Ministerio ni del Gobierno de España respecto del país sobre el que versa.

ABRIL 2023



**Población:** 33.785 habitantes (2022).

**Capital:** San Marino.

**Idiomas:** italiano.

**Religión:** mayoría católica.

**Moneda:** Euro.

**Forma de Estado:** República parlamentaria.

**División Administrativa:** El territorio se divide administrativamente en nueve circunscripciones: San Marino, Acquaviva, Borgo Maggiore, Chiesanuova, Domagnano, Caetano, Fiorentino, Montegiardino y Serravalle.

**Significado de la bandera:** La bandera de San Marino consta de dos franjas horizontales del mismo tamaño, la superior de color blanco y la inferior de color azul claro. En el centro de la bandera se encuentra el escudo de armas nacional, rodeado por una corona de laurel y una cinta blanca debajo con la palabra "Libertas" inscrita.

Los colores blanco y azul evocan las nubes y el cielo que rodean a este pequeño país montañoso. La corona de oro que rodea el escudo de armas simboliza la independencia y soberanía de San Marino.

**Nº Residentes españoles:** 3 (actualizado a febrero 2023)

### 1.2. Geografía

San Marino es un pequeño estado europeo enclavado en el territorio italiano a 20 km de la costa adriática, entre las provincias de Forlì, Pesaro y Urbino. La capital es San Marino.

Es una de las repúblicas más pequeñas y más antiguas del mundo. Está edificada alrededor del monte Titiano, de 738 m. de altitud, que pertenece a la cadena calcárea de los Apeninos; al pie se encuentra la capital.

El clima es cálido en verano, frío y húmedo en invierno. Varios ríos (Fiumicello, Ranco, Flocca, San Marino) cruzan el territorio. La economía está basada en la agricultura (trigo, vid), la ganadería y el turismo. Exporta vinos, loza, cerámica, carne y lana, entre otros.

### 1.3. Indicadores sociales

**Densidad de población:** 553 hab./km<sup>2</sup>

**Renta per cápita:** 46.885 euros (2022 est.).

**Esperanza de vida:** 84,9.

**Crecimiento de población:** 0,2 (2022 est.).

**Tasa de natalidad:** 6,07 por cada 1.000 hab. (2022 est.).

**Tasa de fertilidad:** 1,26 por cada 1.000 hab. (2022 est.).

## 1. DATOS BÁSICOS

### 1.1. Características generales

**Nombre Oficial:** República de San Marino.

**Superficie:** 61 Km<sup>2</sup>.

**Límites:** Está situado en un enclave montañoso enteramente rodeado de territorio italiano; limita al nordeste con la región italiana de Emilia-Romaña y al Sur con la Región italiana de las Marcas.

## 1.4. Estructura del PIB

DISTRIBUCIÓN POR SECTORES. 2021	% PIB TOTAL
Agricultura, Silvicultura y Pesca	0,02
Industria y construcción	35,18
Servicios	64,8

Fuente: Ufficio Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica (2022)

## 1.5. Coyuntura económica

Tras la contracción del PIB de San Marino en un 6,6% en términos reales en el año 2020, al igual que la mayoría de las economías mundiales por la pandemia de Covid-19, el 2021 supuso un escenario completamente distinto en el que la economía sanmarinense experimentó un crecimiento del 8,3%.

Siguiendo esta dinámica positiva, según el Gobierno de San Marino y el FMI, en el 2022 el PIB del país, a falta de datos oficiales de cierre, se estima que ha crecido en un 3,5%, aunque las previsiones para el 2023 son del 0,8%, significando un menor ritmo de crecimiento.

Se ha producido, por tanto, una recuperación de la economía a pesar de que el aumento del precio de la energía y las materias primas, agravado por la guerra de Ucrania, es motivo de preocupación para familias y empresas. Especialmente, la electricidad y el gas han visto incrementado su precio en el mercado minorista entre un 25-40% y un 70-150%, respectivamente hasta el tercer trimestre de 2022. No obstante, las ayudas públicas a las familias y la estrategia de aseguración de precios en el mercado a una cuota fija han permitido que el incremento no haya sido tan elevado como en países vecinos como Italia.

En este sentido, el índice de precios al consumo se ha visto afectado a cierre del 2022 con una variación positiva del 5,9% respecto al año anterior y con unas previsiones de aumento del 4,5% para 2023.

El país ha resistido la turbulencia de la economía mundial mejor de lo esperado, gracias, por una parte, a las estrictas e inmediatas medidas adoptadas para contener los contagios del Covid-19, así como una oportuna y eficaz campaña de vacunación y el apoyo económica a las actividades económicas que sufrieron en mayor medida las consecuencias de la restricción del movimiento de personas; y, por otra parte, gracias a las medidas de control de la inflación en lo relativo a la economía de las familias.

Respecto al mercado laboral, los datos reflejan la mejora año tras año, con una tasa de desempleo a cierre de 2022 del 5,14%, principalmente impulsado por la industria y el comercio minorista. Este buen desempeño ha hecho que, a mediados del pasado año, las medidas de proteccionismo laboral impuestas para proteger a los trabajadores locales durante la pandemia se hayan eliminado.

En un escenario más adverso se encuentra el sistema bancario de San Marino que, si bien en 2021 obtuvo beneficios por primera vez en 12 años, éstos todavía son muy reducidos en comparación con los estándares internacionales y presenta un alto número de Non-performing loans (NPLs) cerca del 60% del total de préstamos.

Según el FMI, la definición de un conjunto de medidas a corto-medio plazo se debe centrar en el desarrollo de una política coherente del sector financiero que requiere continuar con la restructuración del sector bancario y la reducción de los costes operativos. En particular, la prioridad debe ser reducir el volumen de NPLs y reforzar la banca privada para que tanto la rentabilidad como los beneficios sean mayores.

Por otra parte, la posición fiscal todavía sigue siendo más vulnerable que an-

tes de la pandemia, ante un nivel de déficit todavía elevado. De tal manera, se espera que la política fiscal esté enfocada a la reducción de la deuda, así como a proteger un suficiente nivel de liquidez presupuestaria con el fin de permitir una mayor estabilidad a medio-largo plazo.

En lo referente al sector turismo, se registra un considerable aumento de visitantes con respecto al ejercicio anterior, pasando de los 1.354.026 turistas que acogió en todo 2021, a 1.924.536 en 2022, un 42% más que el año previo.

## 1.6. Comercio exterior

Según los últimos datos publicados a cierre de año 2022 por el Instituto de Estadística de San Marino, aumentaron tanto las exportaciones (+32,2%) como las importaciones (+17,8%), con un valor de €3.609,5 millones las exportaciones y de €2.485,7 millones las importaciones

## 1.7. Distribución del comercio por países

Según los últimos datos consolidados disponibles, en 2021 Italia fue el socio comercial más importante y representaba el 88% de las exportaciones y el 79% de las importaciones.

El resto de los principales socios comerciales son Suiza (1%) y Estados Unidos (1%) en exportaciones y China (4,1%), Alemania (3,1%) y España (1,8%) en cuanto a importaciones.

## 1.7. Distribución del comercio por productos

### Principales exportaciones

Las categorías con mayor importancia por valor en 2022 fueron, en orden: actividades manufactureras; comercio al por mayor y al por menor; transporte y almacenaje; administración pública y defensa; actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y de apoyo a servicios; información y comunicación; construcción; arte, ocio y recreación; educación y otras actividades de servicios

### Principales importaciones

Por su parte, las categorías de importación más relevantes en 2022 fueron: actividades manufactureras; comercio al por mayor y al por menor; administración pública y defensa; construcción, alojamiento y actividades de servicios de alimentación; información y comunicación; actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades financieras y de seguros; actividades administrativas y de apoyo a servicios; y arte, ocio y recreación.

# 2. SITUACIÓN POLÍTICA

## 2.1. Política interior

San Marino es una república parlamentaria. La Jefatura del Estado la ejercen simultáneamente los dos "Capitanes Regentes" que son elegidos por el "Consejo Grande y General" entre aquellos de sus miembros que tengan nacionalidad de San Marino y no hayan ejercido la jefatura del Estado en los tres años precedentes. Los Capitanes Regentes participan en las reuniones del Congreso de Estado. Cambian en el cargo cada seis meses y toman posesión el 1 de abril y el 1 de octubre de cada año. Desde el 1 de abril al 1 de octubre de 2023 sus titulares son Alessandro Scarano y Adele Tonnini.

El Gobierno de San Marino resulta de la elección por los votantes de los 60 miembros del Consejo Grande y Popular. La coalición más votada recibe más Consejeros y forma el Ejecutivo. Las últimas elecciones generales fueron

el 8 de diciembre de 2019. El Partido Demócrata Cristiano de San Marino (PDCS), dirigido por el Sr. Giancarlo Venturini, se convirtió en el partido más votado, ganando 21 de los 60 escaños. Posteriormente, el PDCS formó una coalición con R.E.T.E. Movimiento Ciudadano, Nosotros por la República (Noi per la Repubblica) y Tomorrow – Motus Liberi para controlar un total de 44 escaños, evitando así una segunda vuelta de elecciones parlamentarias.

El proceso electoral en San Marino debe ser visto a la luz de la reforma legislativa de 2006 que se realizó en parte para evitar la sucesión de gobiernos (10 en 10 años) por la aplicación de lo que se conoce como el “Ribaltone”, es decir alianzas entre partidos que creaban coaliciones dentro del Consejo Grande y General para gobernar dentro de una legislatura sin convocar elecciones. Con la reforma, los partidos políticos deben presentarse en coaliciones cerradas con programas políticos concretos y si se destruye la coalición durante su gobierno es necesario convocar elecciones.

La reforma de 2006 también ha supuesto la aplicación de la “cuota rosa”, es decir, los partidos deben presentar un tercio de candidatos mujeres en sus listas. Asimismo, se ha cambiado el modo de votar, en las papeletas se elige una coalición, un partido y un consejero (antes se votaba por tres consejeros).

#### **Ministro de Asuntos Exteriores, en funciones, LUCA BECCARI**

Nació en San Marino en 1974. Diplomado en Contabilidad y licenciado en Economía en la Facultad de Economía por la Universidad de Urbino. Tras una experiencia como administrativo en el sector privado, en 1997 comenzó a trabajar en el Banco Central de la República de San Marino.

A lo largo de su carrera, ha contribuido en la redacción de diferentes normativas, como la Reforma del Impuesto General sobre la Renta, la creación del servicio de Recaudación Única y las principales normativas de homologación de estándares en el ámbito de la cooperación fiscal internacional.

Durante muchos años formó parte de diferentes delegaciones representando a la República de San Marino en las relaciones con Organismos Internacionales como FMI, OCDE, Moneyval y UE. En lo específico, formó parte del equipo de negociación con la UE del Convenio Monetario SM-UE, así como de numerosos acuerdos en materia fiscal (DTA y TIEA).

Desde 1993 es miembro del Partido Demócrata Cristiano Sanmarinense (PDCS) y desde 2010 miembro gerente del Partido y del Consejo Central. De 2014 a 2017 fue vicesecretario del PDCS y desde 2017 Presidente del Consejo Central. En 2012 fue elegido, por primera vez, en el Consejo Grande y General.

Durante la XXVIII ocupó el cargo de Capitán Regente durante el semestre 1 de Abril de 2014 - 1 de octubre de 2014, y fue miembro de la Comisión Conciliar Permanente de Finanzas y Presupuesto, así como de la Comisión Conciliar especial sobre las infiltraciones del Crimen Organizado. En 2014 le fue concedido por el ex Presidente de la República Italiana, Excmo. Sr. Giorgio Napolitano, el título honorífico de Cavaliere di Gran Croce decorato di Gran Cordone.

#### **2.2. Política exterior**

La política exterior de San Marino ha crecido en actividad en los últimos años. San Marino es miembro de 24 organizaciones internacionales, entre ellas la Organización de las Naciones Unidas y sus organismos relacionados y subsidiarios, el Consejo de Europa, Organización para la Seguridad y Cooperación en Europa (OSCE), Banco Mundial, FAO, FMI, UNESCO y UNICEF y participa con delegación propia en la Unión Interparlamentaria, la Asamblea Parlamentaria del Consejo de Europa y la Asamblea Parlamentaria de la OSCE. Además, tiene relaciones diplomáticas con 85 países. San Marino

pretende desarrollar la denominada “neutralidad activa” en los conflictos internacionales, interviniendo para favorecer su resolución.

San Marino siempre ha apoyado la defensa de los derechos humanos siendo el primer país que abolió la pena de muerte. En relación con la crisis migratoria, San Marino también participa en el programa “corredores humanitarios”, de acogida de refugiados de la Comunidad de San Egidio.

Debe también tenerse en cuenta que en la actualidad la moneda de San Marino es el euro, y sólo se acuña una reducidísima cantidad de liras sanmarinenses con fines numismáticos. Asimismo, San Marino mantiene unas relaciones privilegiadas con Italia, con quien ha suscrito un acuerdo para eliminar la doble imposición.

#### **Acuerdo de Asociación con la UE**

Su política exterior se dirige principalmente hacia la UE, con quien tiene un Acuerdo de Cooperación. En 2013 se celebró un referéndum sobre la adhesión a la UE en el que se impuso el no. Por ello desde 2015 se está negociando un Acuerdo de Asociación en línea con la relación que mantiene la UE con otros microestados como Andorra y Mónaco. Cabe señalar que existe un Acuerdo sobre Imposición al Ahorro que entró en vigor en julio de 2005. Éste ha sido mejorado por un acuerdo firmado entre San Marino y la UE el 8 de diciembre de 2015, el acuerdo está destinado a mejorar el cumplimiento tributario por los ahorradores privados, servirá para acotar la evasión fiscal, al disponer el intercambio automático de información entre los Estados miembros de la UE y San Marino. Este acuerdo entró en vigor el 21 de abril de 2016.

En cuanto a la negociación del Acuerdo de Asociación con la UE, prosiguen las negociaciones con las autoridades europeas en busca de la consecución de un acuerdo, negociación que se está llevando a cabo también con el Principado de Andorra y de Mónaco.

## **3. RELACIONES BILATERALES CON ESPAÑA**

### **3.1. Diplomáticas**

España estableció relaciones diplomáticas con San Marino a nivel de Embajadores en 1992, relaciones excelentes que se reflejan, sobre todo, en un frecuente intercambio de apoyo recíproco de candidaturas presentadas para cubrir vacantes en organizaciones internacionales. Finalmente, hay que destacar la entrada en vigor, en agosto de 2011, del Acuerdo bilateral sobre intercambio de información en materia tributaria, firmado en 2010 que responde al deseo de San Marino de alinearse con la política de transparencia fiscal de la OCDE.

La colaboración en los foros internacionales (candidaturas, reforma de la ONU...), el estrechamiento de las relaciones comerciales y el apoyo a la negociación del Acuerdo de Asociación con la UE son los aspectos fundamentales de nuestra relación.

### **3.2. Económicas**

Según los últimos datos disponibles de 2022, para el período enero-noviembre las exportaciones españolas a San Marino alcanzaron los €27,4 millones, lo que supuso un aumento del 11,6% respecto al total del 2021.

Los capítulos más representativos de las exportaciones españolas a San Marino en ese período de 2022 fueron: alimentos preparados para animales domésticos, que representó un 29,3%, pasta de papel y papel (11%), química orgánica

FICHA PAÍS **SAN MARINO**

ca (6,9%), productos de fundición de acero (6,8%) y productos de fundición de aluminio (5,9%).

En lo que respecta a la evolución de dichos capítulos, cabe destacar un aumento, respecto a 2021, de casi todos los capítulos. Los únicos capítulos importantes que disminuyeron fueron los de juguetes (-16%) y pequeños electrodomésticos (-56%) y otros artículos deportivos (-44%). Además, el resto de categorías de exportación en su total también experimentaron una reducción del 28%.

En cuanto a las importaciones españolas desde San Marino, en el tramo enero-noviembre 2022 alcanzaron los €8,4 millones, cifra que representó una disminución del 13,9% respecto al año precedente.

Los principales capítulos de la importación española proveniente de San Marino en 2022 fueron: maquinaria de envase y embalaje, con un 31,4% sobre el total de importaciones, seguido a gran distancia de farmaquímica (5,5%), productos de fundición de cobre (3,5 %), otros productos químicos (2,6%) y maquinaria herramienta (2,2%).

En este período aumentaron con respecto al año anterior completo casi todos los capítulos, especialmente otros productos químicos (+51.487%) y maquinaria herramienta (+18.802%), mientras que los sectores con las disminuciones más importantes fueron producto de fundición de cobre (-8%), alimentos preparados para animales domésticos (-30%), productos de fundición de aluminio (-21%) y artículos de fumador (-61%).

**Balanza comercial bilateral****BALANZA COMERCIAL BILATERAL**

(DATOS EN €)	2020	%	2021	%	2022 ENE-NOV	%
<b>EXPORTACIONES ESPAÑOLAS</b>						
	20.951.289	13,5	24.595.350	17,4	27.441.204	11,6
<b>IMPORTACIONES ESPAÑOLAS</b>						
	5.791.419	3,1	9.865.575	70,3	8.493.583	13,9
<b>SALDO</b>	15.159.870	18	14.729.593	-2,8	18.947.621	28,6
<b>TASA DE COBERTURA (%)</b>	362	10	249	-31,1	323	29,8

Fuente: Estacom (2023)

**Principales productos exportados y porcentajes sobre el total de las exportaciones**

(DATOS EN €)	2020	%	2021	%	2022 (ENERO - NOV)	%
Alimentos preparados para animales domésticos	7.158.732,6	34,2	7.712.501,0	31,4	8.027.248,2	29,3
Pasta de papel y papel	806.407,1	3,8	813.440,9	3,3	3.012.005,0	11,0
Química orgánica	863.427,1	4,1	1.278.896,8	5,2	1.902.998,0	6,9
Productos de fundición de acero	340.511,5	1,6	1.742.625,7	7,1	1.864.664,5	6,8
Productos de fundición de aluminio	543.162,3	2,6	821.536,7	3,3	1.619.070,9	5,9
Juguetes	513.992,8	2,5	1.110.869,0	4,5	938.307,4	3,4
Otra alimentación animal	644.855,4	3,1	662.370,7	2,7	887.510,3	3,2
Materias primas y semimanufacturas de plástico	901.347,1	4,3	368.393,2	1,5	754.621,5	2,7
Vidrio	569.452,2	2,7	473.960,6	1,9	743.054,7	2,7
Accesorios y componentes para máquinas herramienta	144.315,9	0,7	352.657,5	1,4	499.503,7	1,8
Perfumería	71.708,9	0,3	314.381,1	1,3	483.797,4	1,8

Cacao	135.230,0	0,6	132.070,0	0,5	455.060,0	1,7
Pequeños electrodomésticos	572.022,2	2,7	1.041.867,4	4,2	454.888,4	1,7
Aseo e higiene personal	76.328,7	0,4	303.433,1	1,2	410.523,1	1,5
Filetes y demás carne de pescado	218.143,8	1,0	87.639,5	0,4	347.174,8	1,3
Otra maquinaria	424.811,6	2,0	213.074,3	0,9	316.389,6	1,2
Cosmética	46.132,3	0,2	164.381,4	0,7	280.769,9	1,0
Otros artículos deportivos	590.351,1	2,8	453.583,1	1,8	255.134,5	0,9
Confección femenina	161.955,8	0,8	1.192.825,2	4,8	233.197,7	0,8
Climatización	89.656,8	0,4	156.350,1	0,6	230.681,7	0,8
Otros	6.078.743,8	29,0	5.198.492,5	21,1	3.724.602,2	13,6
<b>Total</b>	<b>20.951.288,9</b>	<b>100</b>	<b>24.595.349,6</b>	<b>100</b>	<b>27.441.203,5</b>	<b>100</b>

Fuente: Estacom (2023)

**Principales productos importados y porcentajes sobre el total de las importaciones**

(DATOS EN €)	2020	%	2021	%	2022 ENE-NOV	%
Maquinaria de envase y embalaje	4.702.910,6	81,2	5.017.464,7	50,9	6.302.656,0	74,2
Farmaquímica	55.553,8	1,0	344.769,7	3,5	468.928,4	5,5
Productos de fundición de cobre	262.165,8	4,5	320.859,9	3,3	296.281,2	3,5
Otros productos químicos	1.111,5	0	430,0	0	221.825,3	2,6
Maquinaria herramienta	31.063,9	0,5	967,7	0	182.912,5	2,2
Maquinaria de transporte y elevación	26.540,0	0,5	79.243,1	0,8	125.437,0	1,5
Materias primas y semimanufacturas de caucho natural	9.989,4	0,2	25.327,7	0,3	87.571,7	1,0
Maquinaria para trabajar madera	4.371,8	0,1	33.841,2	0,3	87.552,8	1,0
Alimentación especial	1.612,9	0,0	42.480,9	0,4	69.454,7	0,8
Alimentos preparados para animales domésticos	173.993,7	3,0	88.529,8	0,9	61.982,4	0,7
Productos de fundición de aluminio	36.952,3	0,6	75.851,1	0,8	59.567,6	0,7
Otra alimentación diversa	1.138,4	0	4.832,0	0	55.074,2	0,6
Materias primas y semimanufacturas de plástico	13.953,6	0,2	24.759,3	0,3	43.989,4	0,5
Bisutería	-	-	480,0	0	41.317,5	0,5
Artículos de fumador	59.696,0	1,0	103.790,3	1,1	40.637,2	0,5
Pequeños electrodomésticos	78.176,2	1,3	29.416,0	0,3	33.542,7	0,4
Moldes y matrices	-	-	-	-	29.000,0	0,3
Material fungible	2.753,9	0	19.547,8	0,2	26.942,9	0,3
Maquinaria para trabajar el vidrio	19.908,2	0,3	15.666,3	0,2	23.309,2	0,3
Confitería de cacao (incluye turrón de chocolate y bombones)	1.751,5	0	-	-	19.098,7	0,2
Otros	307.775,4	5,3	3.637.499,3	36,9	216.501,2	2,5
<b>Total</b>	<b>5.791.418,7</b>	<b>100</b>	<b>10.098.657,56</b>	<b>100</b>	<b>10.084.935,82</b>	<b>100</b>

Fuente: *Estacom (2023)*

Con todo ello, se puede observar que las exportaciones a San Marino fueron bastante superiores a las importaciones, lo que desembarca en un saldo comercial positivo y una alta tasa de cobertura a favor de España.

Por último, respecto al capítulo de inversiones, todavía no hay registro de inversiones españolas en San Marino ni inversiones sanmarinenses en España.

### 3.3. Cooperación

(Proyectos importantes), no existen

### 3.4. Relación de visitas en ambos sentidos (diez últimos años)

10-12-2014. Iñigo Méndez de Vigo, secretario de Estado para la Unión Europea.

1-12-2018 Presentación de Cartas Credenciales ante los capitanes regentes de la República de San Marino del embajador de España en Italia, Alfonso Dastis (con residencia en Roma).

### 3.5. Relación de Tratados y Acuerdos firmados

Canje de notas de supresión de la exigencia de pasaporte para estancias no superiores a 3 meses. Firmado el 9 de enero de 1995 y en vigor desde el 22 de abril de 1995.

Acuerdo sobre intercambio de información en materia tributaria. Firmado el 6 de septiembre de 2010, que entró en vigor el 2 de agosto de 2011.

Las autoridades de San Marino están interesadas en la firma de un acuerdo de homologación de permisos de conducir.

No existe convenio entre España y San Marino sobre reconocimiento de títulos.

El director del Instituto Cervantes en Roma firmó el 19 de junio de 2017 un protocolo de colaboración con la Fondazione Paneuropea Sammarinese. Dicho documento permite introducir la lengua y cultura españolas en San Marino a través de una contraparte local mediante:

Introducción de la enseñanza de español en los distintos niveles de enseñanza reglada (14 escuelas de infantil, 14 de primaria y 3 de secundaria, más la Universidad de San Marino).

Formación de profesorado

### 3.6. Datos de la Representación

#### Embajada de España en Italia

**Embajador:** D. Miguel Ángel Fernández-Palacios Martínez.  
Largo della Fontanella di Borghese, 19 – 00186 Roma  
Centralita Embajada (0039) 066840401 Fax: (0039) 06 6872256  
Correo electrónico: emb.roma@maec.es  
Página web: <http://www.exteriores.gob.es/Embajadas/Roma>

#### Consulado General de España en Roma

Con jurisdicción en las Regiones del Lacio, Umbria, Cerdeña y Marcas y en las provincias de Florencia, Arezzo, Grosseto, Pistoia, Siena y Prato de la Región de Toscana. Además tiene también competencia en San Marino.

**Cónsul General:** D. Luis Fernández-Cid de las Alas Pumariño

**Canciller,** María Purificación Hernández Gajate

Cancillería: Vía Campo Marzio, 34.- 00186 Roma.

Teléfonos: 06-6871401; 06-6873822

Fax: 06-6871198.

Teléfono móvil emergencia: 335-333438.

Correo Electrónico: cog.roma@maec.es

Pág Web: <http://www.exteriores.gob.es/Consulados/Roma>